
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021031700025

25

Nº 51, quarta-feira, 17 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 121, DE 16 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no artigo 33, inciso IX, da
Lei 8.112/90, e em face do contido na Certidão de Óbito nº
029785.01.55.2021.4.00043.147.0009412.31, de 03.03.2021, resolve:

Declarar vago, a partir de 28.02.2021 o cargo de TECNICO DE LABORATORIO
AREA, sob o código de vaga 0698905, ocupado por FRANCISCO FARIAS DE JESUS, matrícula
SIAPE 1523954, Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, lotado(a) no(a)
COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURAS EM CIENCIAS NATURAIS CODÓ/CAMPUS VII,
por motivo de falecimento.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIA Nº 452, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR
GR0483901, de 15 de março de 2021, resolve:

PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido à Comissão de Processo
Administrativo para responsabilização de Pessoa Jurídica através da Portaria nº 77, de 15
de janeiro de 2021, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 19 de janeiro de 2021
e no Diário Oficial da União em 19 de janeiro de 2021, Seção 2, Página 24, objetivando dar
continuidade ao Processo nº 23100.015845/2020-29, DESIGNAR os servidores abaixo
relacionados para atuarem na Comissão Processante:

- Vagner da Silva Fagundes, Contador, SIAPE 1828615, como Presidente;
- Rafael Uberti Machado, Assistente em Administração, SIAPE 2179776.

MARCUS VINÍCIUS MORINI QUEROL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATO DE 15 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 317 - 1.Autorizar cessão de FÁBIO NAPOLEÃO DO REGO PAIVA DIAS, Administrador,
SIAPE n°. 053265, lotado na Diretoria de Gestão de Recursos/PROPLAN, para exercer o
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão Administrativa Financeira (GF 0025), do Hospital
Universitário da Universidade Federal do Piauí - HUPI/EBSERH/UFPI. 2.Fica o servidor
obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato ao afastamento, por
qualquer motivo, da função a que se refere o item anterior. (considerando o Ofício SEI nº.
158/2021/SDR/CAP/DGP-EBSERH).

Nº 318 - Dispensar, a pedido, FRANCISCO RODOLFO JÚNIOR, Professor do Magistério
Superior, da Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador
do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, Campus "Professora Cinobelina Elvas",
Bom Jesus-PI, a partir de 16/03/2021.(Considerando o Memorando Eletrônico 12/2021 -
CCBIO/CPCE).

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União em
14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.00/2019-51, resolve:

Nº 568 Tornar sem efeito, a Portaria nº 0349, publicada no DOU em 12/02/2021, seção 2,
pagina 31, referente à nomeação de ELEN HENRIQUES LAGES, por não atender o disposto
no Artigo 13, § 1º da Lei nº 8112.

Nº 569 NOMEAR em caráter efetivo, ANITA SILVA DE SOUZA, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 8 publicado no DOU em
09/06/2017, homologado pelo Edital nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112/90, para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código da
vaga nº 337647.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 20/2021/SGAS/R, de
08/03/2021, resolve:

Nº 4.930 - Exonerar a servidora GABRIELA STROZZI da função de Chefe do Departamento
Multicampi de Meio Ambiente, da Secretaria de Gestão Ambiental e Sustentabilidade -
SGAS (FG-2), a partir de 08/03/2021.

Nº 4.931 - Designar a servidora Profa. Dra. YOVANA MARIA BARRERA SAAVEDRA para
exercer função de Chefe do Departamento Multicampi de Meio Ambiente, da Secretaria de
Gestão Ambiental e Sustentabilidade - SGAS, com atribuição de Função Gratificada nível 2,
a partir de 08/03/2021.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.930, DE 16 DE MARÇO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições conferidas pela Portaria GR nº 4809 de 27/01/2021, publicada no
Diário Oficial da União de 29/01/2021, tendo em vista o que consta do processo SEI nº
23112.003047/2021-04, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora EUGENIA LUIZA BACCA
GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 0424921, código da vaga nº 334038, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação "4", Padrão
de Vencimento "16", pertencente ao quadro de pessoal da Coordenação do Curso de
Terapia Ocupacional do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, com fundamento legal
no Art. 3º da EC 047/05 c/c o Art. 3º da EC 103/19, com proventos integrais, e com as
vantagens: Incentivo à Qualificação do Decreto nº 5824/2006 e adicional por tempo de
serviço de 8% (oito por cento) anuênios, nos termos do Artigo 244 da Lei nº
8112/1990.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 295, DE 11 DE MARÇO DE 2021

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de
suas atribuições legais, e considerando: o que consta no MEM. ELETRÔNICO n°
13/21/DCOMP, de 23/02/2021, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 09/02/2021, da Função de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação do Departamento de
Computação - DCOMP/CCET, que fazia jus à Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, o Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 03, BRENO PIVA
RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1907853, lotado no Departamento de Computação do Centro
de Ciências Exatas e Tecnologia - DCOMP/CCET, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

LILIÁDIA DA SILVA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 296, DE 11 DE MARÇO DE 2021

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de
suas atribuições legais, e considerando: o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U
de 26/06/2012; o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO n° 13/21/DCOMP, de 23/02/2021, resolve:

Art. 1º Designar, durante o período de 09/02/2021 a 08/02/2023, a Professora
do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 03, BEATRIZ TRINCHAO ANDRADE DE
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 2029175, lotada no Departamento de Computação do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - DCOMP/CCET, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em
Ciência da Computação do Departamento de Computação - DCOMP/CCET, fazendo jus à
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

LILIÁDIA DA SILVA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 300, DE 12 DE MARÇO DE 2021

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990; resolve:

Art.1º Nomear o servidor MARCEL DA COSTA AMORIM, ocupante do cargo de
Engenheiro de Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE nº 1745525, pertencente ao quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer o Cargo de Direção, CD-3, de
Assessor da Reitora, com exercício na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP).

Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

LILIÁDIA DA SILVA OLIVEIRA BARRETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, resolve

Nº 145 - reconduzir o Professor MARCELO JOSÉ BRAGA, matrículas 7742-9/UFV e 1222121-
2/Siape, ao desempenho da função de Diretor do Instituto de Políticas Públicas e
Desenvolvimento Sustentável - IPPDS, para um mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 17
de dezembro de 2020. (Processo SEI 23114.904268/2021-73)

Nº 146 - 1. exonerar a servidora RAFAELLA CAMPOS, matrículas 12878-3/UFV e 3150631-
6/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção - Expediente, FG-7, do Departamento de
Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar a servidora Ana
Carolina Sabino Ferreira, matrículas 13035-4/UFV e 3219777-5/Siape, para ocupar a função
gratificada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.904299/2021-24)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA PROGEPE Nº 259, DE 16 DE MARÇO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro (UNIRIO), usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 276, de 15
de abril de 2016, resolve:

Nomear BEATRIZ FERREIRA DE CARVALHO PATRICIO, habilitado (a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado através da Resolução CONSEPE n.º 5.190/2019,
tornada pública através do Edital n.º 60, de 26 de setembro de 2019, publicado no DOU
n.º 188, de 27 de setembro de 2019, no cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
classe Adjunto A, nível 1, em regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente da
exoneração de Marcela Anjos Martins, ocorrida em 11 de janeiro de 2021 e publicada no
D.O.U. de 08 de fevereiro de 2021. (Processo n.º 23102.004699/2019-52).

DANIEL ARAGÃO MACHADO

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 108, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso de sua
competência delegada no inciso XV, art. 1º da Portaria GM/MInfra nº 46, de 11 de março
de 2021 e, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e demais informações que constam do processo
SEI nº 50000.002817/2021-23, resolve:

Art. 1º Ceder, por tempo indeterminado, o servidor FABRÍCIO CORREA DE
ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1712446, pertencente ao Quadro de Pessoal deste
Ministério, para exercer suas atribuições no Município de Santos Dumont/MG, ocupando o
cargo de Diretor da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Meio-Ambiente .

Art. 2º O ônus pela remuneração é do Órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor,

mensalmente, ao seu Órgão/Entidade de origem.
Art. 4º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao Órgão/Entidade

cedente ao término da cessão, observando o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de
22 de agosto de 2017.

Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao Órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-17T02:38:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




